
 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-FUERN 
 

ADITIVO Nº 002/2024-PROGEP/UERN ao EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2024-PROGEP/UERN-
CONVOCAÇÃO-001 

 
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO CONTRATO 

 
A Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (FUERN), no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e por meio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), 
 
CONSIDERANDO que o interesse público se refere ao conjunto de necessidades e benefícios que visam o 
bem comum e o desenvolvimento social, sendo fundamento essencial para a tomada de decisões no 
âmbito institucional, garantindo a satisfação das demandas coletivas; 
 
CONSIDERANDO o ponto facultativo em virtude da Assembleia Universitária em alusão aos 56 anos UERN 
ocorrido no dia 27/09/2024, o feriado municipal ocorrido no dia 30/09/2024 em alusão a libertação dos 
escravos em Mossoró e o feriado estadual no dia 03/10/2024 em homenagem Santos Mártires de Cunhaú 
e Uruaçu; 
 
CONSIDERANDO que a administração pode rever de ofício seus próprios atos para adequá-los aos termos 
da lei e dos fatos; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços públicos e os demais princípios que 
norteiam toda a atividade pública e; 
 
CONSIDERANDO a relevância do regular funcionamento da Universidade do Estado do Rio Grande do 
Norte no fomento da educação potiguar; 
 
RESOLVE: 
 
PRORROGAR o prazo de entrega dos documentos, conforme a convocação do EDITAL N° 005/2024–
PROGEP/UERN-CONVOCAÇÃO-001, até a próxima sexta-feira dia 04/10/2024 e até o dia 08/10/2024 o 
prazo para assinatura do contrato e apresentação dos documentos originais. 
 
Todas as etapas do referido processo seletivo simplificado regido por este edital podem ser 
acompanhadas na página Seleções disponível em: https://www.uern.br/default.asp?item=uern-selecoes  
  

Mossoró/RN, 02 de outubro de 2024. 
 

Isabel Cristina Amaral de Sousa Rosso Nelson 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 
Profa. Dra. Cicilia Raquel Maia Leite 

Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte 

https://www.uern.br/default.asp?item=uern-selecoes

